
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  118   del  25-02-2022 
 
 

 
Oggetto:       VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO PROGET=  

TO "IMPIANTO TELERISCALDAMENTO VILLA P. GIRALDI" - 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. STUDIO ASSOCIATO AR= 
CH. THESAN DI LIVORNO (LI) E. 624,00 (OLTRE IVA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che nel programma delle opere pubbliche triennio 2021/2023, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 17 dell’08.04.2021 e smi è inserita l’opera n. 40 CUI 
01017000488202100007 denominata “Riqualificazione immobile Villa Pecori Giraldi – 4^ lotto 
– impianto di teleriscaldamento” per un importo complessivo di € 120.000,00; 
 
RICHIAMATA la nota del 24.02.2022 prot. di arrivo 4575 della Soprintendenza Archeologica 
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e per le Province di Pistoia e Prato 
con la quale si comunica che l’opera deve essere sottoposta alla verifica preventiva 
dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 42/2004  e dell'art. 25 del D.Lgs. 
50/2016 e smi in quanto sono previsti scavi;  
 
VISTO in merito l’art. 25 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che “1. Ai fini 

dell'applicazione dell'articolo 28, comma 4, del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui 

al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, per le opere sottoposte all'applicazione delle 

disposizioni del presente codice, le stazioni appaltanti trasmettono al soprintendente 

territorialmente competente, prima dell'approvazione, copia del progetto di fattibilità 

dell'intervento o di uno stralcio di esso sufficiente ai fini archeologici, ivi compresi gli esiti 

delle indagini geologiche e archeologiche preliminari, con particolare attenzione ai dati di 

archivio e bibliografici reperibili, all'esito delle ricognizioni volte all'osservazione dei terreni, 

alla lettura della geomorfologia del territorio, nonché, per le opere a rete, alle 

fotointerpretazioni. Le stazioni appaltanti raccolgono ed elaborano tale documentazione 

mediante i dipartimenti archeologici delle università, ovvero mediante i soggetti in possesso di 

diploma di laurea e specializzazione in archeologia o di dottorato di ricerca in archeologia. La 

trasmissione della documentazione suindicata non è richiesta per gli interventi che non 

comportino nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti 

esistenti”;  

 

VISTO ALTRESÌ l’art. 28, comma 4 del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 il quale dispone che “In caso di realizzazione di 

lavori pubblici ricadenti in aree di interesse archeologico, anche quando per esse non siano 

intervenute la verifica di cui all’articolo 12, comma 2, o la dichiarazione di cui all’articolo 13, 

il soprintendente può richiedere l’esecuzione di saggi archeologici preventivi sulle aree 

medesime a spese del committente”; 

 

RITENUTO dover procedere ad incaricare soggetto esterno per effettuare la verifica ai sensi 
della normativa sopra richiamata; 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta…. omissis..”; 

 
PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive; 
 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come modificata 
dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la 
soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 01.01.2019 acquisire 
beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma 
Spending Review del 2012; 
 
DATO ATTO che: 
- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in specie 
affidare il servizio con trattativa diretta con unico operatore, senza l’utilizzo delle piattaforme 
informatiche; 
- il Responsabile del Procedimento ha pertanto ritenuto di affidare il servizio allo Studio 
Associato di Archeologia THESAN di Livorno (LI), in possesso della necessaria professionalità 
per lo svolgimento dei servizi richiesti in tempi brevi e con risultati soddisfacenti;   
- il prezzo applicato di € 600,00 (oltre Iva e contributo) dallo Studio Associato di Archeologia 
THESAN – come da offerta conservata in atti - è stato ritenuto congruo; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 07 del 28.01.2019 con la quale si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di complessivi € 120.000,00 è così definito: 
 
Importo lavori                                                                                                      € 91.500,00   

Lavori teleriscaldamento € 53.500,00  
Lavori adeguamento centrale termica € 38.000,00  
Oneri per la sicurezza compresi nelle voci di cui sopra € 3.202,50 
Somme a disposizione dell’Amministrazione                                                    € 28.500,00 

Iva al 10 % € 9.150,00 
Incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) € 1.000,00 
Spese tecniche (tutto compreso) € 10.000,00 
Accordi bonari € 1.500,00 
Spese gara € 1.300,00 
Imprevisti ed arrotondamenti € 5.550,00 
   
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento può essere finanziata all’interno 
del Q.E. che pertanto viene così a modificarsi: 
 
Importo lavori                                                                                                      € 91.500,00   

Lavori teleriscaldamento € 53.500,00  
Lavori adeguamento centrale termica € 38.000,00  



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Oneri per la sicurezza compresi nelle voci di cui sopra € 3.202,50 
Somme a disposizione dell’Amministrazione                                                    € 28.500,00 

Iva al 10 % € 9.150,00 
Incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) € 1.000,00 
Spese tecniche (tutto compreso) € 10.000,00 
Accordi bonari € 1.500,00 
Spese gara € 1.300,00 
Spesa per verifica preventiva interesse archeologico € 761,28 
Imprevisti ed arrotondamenti € 4.788,72 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 
precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 
(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che per l’aggiudicataria ha compilato idonea autocertificazione di rispetto 
delle norme relative alla regolarità contabile verificato, a seguito di richiesta sul portale 
telematico di INAIL, con certificazione DURC online protocollo INAIL_30320582 con validità 
fino al 24.03.2022; 
 
DATO ATTO che: 

- il codice CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della L. 
136/2010 e smi per la verifica preventiva di interesse archeologico in oggetto, è il 
seguente: Z66355EE55   

- il codice CUP dell’intervento di per la messa in sicurezza della strada Panoramica è 
G69J21010300006; 

 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

del bilancio 2022/2023/2024; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 2022/2023/2024; 
   
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
dell’art. 36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e sm, la verifica preventiva 
dell'interesse archeologico per il progetti "Riqualificazione immobile Villa Pecori Giraldi – 
4^ lotto – impianto di teleriscaldamento” allo Studio Associato di Archeologia THESAN di 
Livorno (Li), P. Iva 01635870494 per l’importo di € 600,00 (oltre contributo previdenziale 
ed Iva al 22%) secondo le specifiche contenute nel preventivo del 05.02.2022, conservato 
agli atti;  
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 761,28 (tutto compreso) sul cap. 9330 
“Rifacimento impianto riscaldamento di Villa Pecori Giraldi – impiego contributo 
regionale” Codice Bilancio  05.01-2.02.01.10.008 (impe 1273/2021); 

 
3.  DI CONFERMARE la stipula del contratto mediante le modalità previste per gli affidamenti 

sotto 40.000 euro (corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri); 

 

4.  DI RIAPPROVARE il quadro economico come riportato in parte narrativa; 
 
5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
6.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
7.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione è il geom. Cassigoli Riccardo, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 
Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 
 
                  Il R.U.P.             
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il Dirigente 
                                                         Grazzini Emanuele 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     118    DEL 25-02-22 
 
 

Oggetto:          VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO PROGET= 
TO "IMPIANTO TELERISCALDAMENTO VILLA P. GIRALDI" - 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. STUDIO ASSOCIATO AR= 
CH. THESAN DI LIVORNO (LI) E. 624,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        761,28 

 
 

Lì 01-03-2022                                                                       Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 118 del 25-02-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 369 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   14-03-2022            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 14-03-2022 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 


